
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

1 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

INVENTÁŘ EMOČNÍ INTELIGENCE 

Tereza Bydžovská, Tereza Horáková 

EMOČNÍ INTELIGENCE 

,,Emoční inteligence představuje řadu schopností, které určují, jak efektivně vnímáme, chápeme, 

používáme a zvládáme své vlastní emoce a také emoce ostatních. Souvisí s propojením emocí a 

myšlenek, a také s propojením názorů, pocitů a činů. Ve zkratce řečeno, jak vycházíme s ostatními na 

profesionální a osobní úrovni (Hasson, 2015). “ 

Tvorba položek a testových škál 

Podle amerického psychologa Daniela Golemana má emoční inteligence 5 složek, které se ovlivňují. My 

jsme se snažily do našich tvrzení v inventáři zahrnout všechny. Konkrétně jde o: 1. Znalost vlastních 

emocí 2. Zvládání emocí 3. Schopnost sám sebe motivovat 4. Vnímavost jiných lidí 5. Umění 

mezilidských vztahů.  

Použili jsme škálu Likertova typu, která se skládá z většího množství položek Likertova typu. Proto jsme 

také použily tvrzení a ne otázky. Nepoužily jsme inverzní položky kvůli jednotnosti zadání. 

 Na každou položku lze vybrat jednu odpověď. 

Odpovědi na tvrzení: 

0 Nesouhlasím, 1 Spíše nesouhlasím, 2 Nevím, 3 Spíše souhlasím, 4 Souhlasím 

# Znění položky Pozn. 

1 Nedělá mi problém přijmout kritiku.  

2 Umím v případě potřeby požádat o pomoc své blízké.  

3 Když udělám chybu, snažím se ji přiznat.  

4 Vnímám sebe jako emočně založeného člověka.  

5 Když jde o mé pocity, umím je bez problému vyjádřit.  

6 Když vidím někoho plakat, snažím se vcítit do toho, jak mu je.  

7 Pokud za mnou přijde někdo se svým problémem, rád ho vyslechnu a snažím se 

mu vždy pomoci. 

 

8 Když se mě někdo snaží naštvat / vyprovokovat, zůstanu v klidu a nenechám se 

rozhodit. 

 

9 Když pracuji na projektu s ostatními, užívám si spolupráci v týmu.   

10 Když chci ukončit hádku s přítelem / přítelkyní, snažím se najít kompromis.   

Označil Vás někdo za někoho, kdo má pochopení/ empatického/vnímavého člověka? (Prosím 

odpovězte ano/ne) 

Výzkumný soubor 

Náš inventář byl administrován na 295 respondentech, z čehož je 247 žen a 48 mužů. 

Nejstarším respondentem je žena ve věku 67 let a nejmladším respondentem je muž a žena ve věku 

14 let. Průměrný věk výzkumného vzorku je 27 let. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

2 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Vyřadily jsme 5 respondentů a to z důvodu, že hodnoty indexu nekompability překračovaly 100 a také 

jsme došly k závěru, že šlo o nepozorně či nesprávně vyplněné formuláře. 

Tudíž jsme pracovali v závěru s daty od 290 respondentů (244 žen a 46 mužů). Průměrný věk se po 

zaokrouhlení nezměnil.  

Explorační faktorová analýza 

Při použití metody hlavních komponent jsme došly k tomu, že bychom v našem testu mohly najít 3 

hlavní faktory, které by vysvětlovaly 56% variability. 

Avšak při spočítání faktorové analýzy pomocí metody hlavní osy jsme zjistily, že se v našem testu 

můžeme najít pouze 1 faktor s vlastním číslem 2,11. Tento faktor jsme pojmenovali jako „emoční 

inteligenci“. Pomocí 1 faktoru můžeme vysvětlit pouze 21% variability. 

Hlavní komponenty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Hodn. 

Vl. čísla (Tabulka1) Extrakce: Hlavní komponenty 

vl. číslo 
 

% celk. 

rozptylu 
 

Kumulativ. 

vlast. číslo 
 

Kumulativ. 

% 
 

1 
 

2,847461 28,47461 2,847461 28,47461 

2 
 

1,500978 15,00978 4,348439 43,48439 

3 
 

1,205006 12,05006 5,553444 55,53444 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

3 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Faktorová analýza 

Tabulka faktorových zátěží 

Položka Emoční 

inteligence 

1 -0,66 

2 -0,53 

3 -0,44 

4 -0,55 

5 -0,54 

6 -0,39 

7 -0,41 

Vysvětlený 

rozptyl: 
21% 

 

Testové škály a výpočet hrubého skóru 

Náš test je jednodimenzionální metoda, tudíž hrubý skór se počítá jako celkový součet jednotlivých 

skórů všech položek u každého respondenta. Žádné položky nejsou inverzně skórovány z důvodů 

jednotnosti zadání. Minimální hrubý skór, kterého lze dosáhnout je 0, maximální pak 40. Získané skóre 

nám přibližuje přítomnost emoční inteligence u respondentů. 

Hrubý skór jsme převedli na hodnoty t-skórů. 

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 

 

prom

ěnná 

Souhrn pro měř.: Prům=30,9059 SmOdch =58,2551 Plat. N:287 (Tabulka1) Cronbach. alfa: 

,997283 Standardiz. alfa: --,997299 Prům. kor. mezi prvky:-- 

Prům. po 

odstr. 
 

Rozptyl 

po ods. 
 

SmOdch 

po ods. 
 

Prv-Celk 

Korel. 
 

Alfa po 

odstr. 
 

Prom

1 
 

27,45296 2741,704 52,36129 0,987842 0,996913 

Prom

2 
 

27,12892 2746,154 52,40376 0,993534 0,996773 

Prom

3 
 

28,24042 2735,911 52,30593 0,981207 0,997087 

Prom

4 
 

27,42509 2742,579 52,36964 0,986230 0,996955 

Prom

5 
 

27,59233 2740,917 52,35377 0,990351 0,996849 

Prom

6 
 

28,25087 2736,286 52,30952 0,983733 0,997020 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

4 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Prom

7 
 

27,61324 2742,251 52,36651 0,987059 0,996933 

Prom

8 
 

27,71777 2741,067 52,35520 0,983296 0,997030 

Prom

9 
 

28,52613 2737,469 52,32083 0,979410 0,997134 

Prom

10 
 

28,20557 2736,791 52,31434 0,979726 0,997126 

Split – half reliabilita 

Jelikož má náš test 10 položek, rozdělily jsme je na dvě skupiny, se kterýma jsme pracovaly jako se 

dvěma souběžnými testy. 

 

 

N=287 

Cronbach. alfa, úplné měř.: ,99728 Standard. alfa: --- (Tabulka1) Korel. 1. & 

2.poloviny,995834 Tlumení opraveno: --- Spoleh. po rozděl.: --- ,997913ttman. rozděl.: 

--- 

Souhrn 

1. polov 
 

Souhrn 

2. polov 
 

Počet pr 
 

5 5 

Průměr: 
 

15,10453 15,80139 

Součet: 
 

4335,000 4535,000 

SmOdch 
 

29,18023 29,13567 

Rozptyl 
 

851,4855 848,8870 

Alfa 
 

,9944009 ,9944397 

PRVKY 1: 
 

Prom1 Prom2 

2: 
 

Prom3 Prom4 

3: 
 

Prom5 Prom6 

4: 
 

Prom7 Prom8 

5: 
 

Prom9 Prom10 

 

Stabilita v čase 

Reliabilitu jako stabilitu v čase bylo náročné provést z důvodu nedostatečného počtu navrácených 

dotazníků, které by byly opakovaně vyplněny. Konečný počet respondentů, kteří opakovaně 

odpověděli s určitým rozestupem byli pouze 4, z čehož jsme jednoho respondenta z důvodu podezření 

na náhodné odpovědi musely vyřadit. Minimální rozestup mezi odpověďmi byl 10 dní, maximální 17 

dní. Průměrný rozestup mezi dvojicemi měření je 14 dní.  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

5 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Proměn

ná 

Korelace (Tabulka12) Označ. korelace jsou významné na hlad. p < ,05000 N=3 (Celé případy 

vynechány u ChD) 

Průměry 
 

Sm.odch. 
 

Prom1 
 

Prom2 
 

Prom1 
 

26,00000 1,000000 1,000000 -0,944911 

Prom2 
 

27,00000 2,645751 -0,944911 1,000000 

 

Odhad reliability (korelace mezi skóry v čase) je: -0,94. Metodu tedy nelze považovat za reliabilní. 

Důkazy o validitě metody 

Jako kritérium validity jsme vybrali doplňující otázku „Označil Vás někdo za někoho, kdo má pochopení/ 

empatického/vnímavého člověka?“. Předpokládáli jsme, že lidé, kteří odpověděli „ANO“ budou 

skórovat výše než lidé, kteří odpověděli „NE“. Tento předpoklad se nám bohužel nepotvrdil a to 

především z důvodu, že mnoho respondentů na závěrečnou otázku neodpovědělo – jednalo se o 53 

lidí, které jsme z tohoto důvodu pro prokázání validity vyřadili. Můžeme se jen domnívat, že ti, kteří 

neodpověděli by napsali „NE“.  

Celkem bylo 17 respondentů, kteří odpověděli „NE“ a 220 „ANO“.  

Při provedení t-testu pro nezávislé vzorky nám p-hodnota vyšla 0,33, tudíž výsledek není signifikantní 

a nemůžeme validitu prokázat. Průměrná hodnota hrubého skóru u probandů, kteří odpověděli „ANO“ 

je 27,45; průměr u probandů „NE“ je 26,12 

Zjevná validita testu není tolik zjevná, probandi si mohou domyslet, že je měřený konstrukt, který má 

něco společného s lidskými vztahy a emocemi. 

Faktorovou validitu jsme počítali v rámci faktorové analýzy, kdy jsme zjistili, že položky nám nevytvářejí 

žádné trsy, tudíž neodpovídají teorii dle Golemana. 

Závěrem bohužel musíme říci, že náš test nelze považovat za validní. 

Orientační normy 

K určení průměrů a směrodatných odchylek jsme použili tentýž soubor jako pro faktorovou analýzu. 

Rozhodly jsme se normy vytvořit dle pohlaví a rozdělit je do 4 věkových kategorií, jelikož se 

domníváme, že emoční inteligence bude odlišná u mužů a u žen a že závisí i na věku respondenta. 

Průměry a směrodatné odchylky: 

Věková 

skupina 

Muži    Ženy  

průměr  
směrodatná 

odchylka 
průměr  

směrodatná 

odchylka 

12-20 let 24,75 4,06 27,43 5,73 

21-30 let 28,22 5,51 26,94 5,49 

30 – 50 let 28,73 5,57 28,18 5,13 

50 let a více 31,50 3,54 28,86 8,21 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

6 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Tabulka pro převod na T skór pro ženy 

Hrubý skor 12 – 20 let 21- 30 let 31 – 50 let 51 a více let 

0 2,1 0,9 -4,9 14,8 

1 3,9 2,8 -3,0 16,1 

2 5,6 4,6 -1,0 17,3 

3 7,4 6,4 0,9 18,5 

4 9,1 8,2 2,9 19,7 

5 10,9 10,0 4,8 20,9 

6 12,6 11,9 6,8 22,2 

7 14,3 13,7 8,7 23,4 

8 16,1 15,5 10,7 24,6 

9 17,8 17,3 12,6 25,8 

10 19,6 19,1 14,6 27,0 

11 21,3 21,0 16,5 28,2 

12 23,1 22,8 18,5 29,5 

13 24,8 24,6 20,4 30,7 

14 26,6 26,4 22,4 31,9 

15 28,3 28,3 24,3 33,1 

16 30,1 30,1 26,3 34,3 

17 31,8 31,9 28,2 35,6 

18 33,5 33,7 30,2 36,8 

19 35,3 35,5 32,1 38,0 

20 37,0 37,4 34,1 39,2 

21 38,8 39,2 36,0 40,4 

22 40,5 41,0 38,0 41,6 

23 42,3 42,8 39,9 42,9 

24 44,0 44,6 41,9 44,1 

25 45,8 46,5 43,8 45,3 

26 47,5 48,3 45,8 46,5 

27 49,2 50,1 47,7 47,7 

28 51,0 51,9 49,6 49,0 

29 52,7 53,8 51,6 50,2 

30 54,5 55,6 53,5 51,4 

31 56,2 57,4 55,5 52,6 

32 58,0 59,2 57,4 53,8 

33 59,7 61,0 59,4 55,0 

34 61,5 62,9 61,3 56,3 

35 63,2 64,7 63,3 57,5 

36 65,0 66,5 65,2 58,7 

37 66,7 68,3 67,2 59,9 

38 68,4 70,1 69,1 61,1 

39 70,2 72,0 71,1 62,4 

40 71,9 73,8 73,0 63,6 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

7 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Tabulka pro převod na T skór pro muže 

Hrubý skore 12 – 20 let 21 – 30 let 31 – 50 let 51 a více let 

0 -11,0 -1,2 -1,6 -39,0 

1 -8,5 0,6 0,2 -36,2 

2 -6,0 2,4 2,0 -33,3 

3 -3,6 4,2 3,8 -30,5 

4 -1,1 6,0 5,6 -27,7 

5 1,4 7,9 7,4 -24,9 

6 3,8 9,7 9,2 -22,0 

7 6,3 11,5 11,0 -19,2 

8 8,7 13,3 12,8 -16,4 

9 11,2 15,1 14,6 -13,6 

10 13,7 16,9 16,4 -10,7 

11 16,1 18,7 18,2 -7,9 

12 18,6 20,6 20,0 -5,1 

13 21,1 22,4 21,8 -2,3 

14 23,5 24,2 23,6 0,6 

15 26,0 26,0 25,4 3,4 

16 28,4 27,8 27,1 6,2 

17 30,9 29,6 28,9 9,0 

18 33,4 31,5 30,7 11,9 

19 35,8 33,3 32,5 14,7 

20 38,3 35,1 34,3 17,5 

21 40,8 36,9 36,1 20,3 

22 43,2 38,7 37,9 23,2 

23 45,7 40,5 39,7 26,0 

24 48,2 42,3 41,5 28,8 

25 50,6 44,2 43,3 31,6 

26 53,1 46,0 45,1 34,5 

27 55,5 47,8 46,9 37,3 

28 58,0 49,6 48,7 40,1 

29 60,5 51,4 50,5 42,9 

30 62,9 53,2 52,3 45,8 

31 65,4 55,0 54,1 48,6 

32 67,9 56,9 55,9 51,4 

33 70,3 58,7 57,7 54,2 

34 72,8 60,5 59,5 57,1 

35 75,2 62,3 61,3 59,9 

36 77,7 64,1 63,1 62,7 

37 80,2 65,9 64,8 65,5 

38 82,6 67,7 66,6 68,4 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

8 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

39 85,1 69,6 68,4 71,2 

40 87,6 71,4 70,2 74,0 

 

Zhodnocení metody 

Naši škála emoční inteligence nelze považovat za podařenou, jelikož si myslíme, že by bylo vhodnější 

vytvořit více položek a pokusit se více vystihnout jednotlivé složky EI dle Golemana, jelikož by bylo 

žádoucí, aby nám při faktorové analýze vzniklo 5 trsů, do kterých bychom mohly jednotlivé položky 

zařadit. 

Metodu dle výsledků nelze považovat za validní ani reliabilní.  

Bylo by vhodné změnit znění některých tvrzení a pozměnit závěrečnou otázku, která může být mírně 

zavádějící a dát ji jako povinnou položku, aby respondenti museli odpovědět. 

Použitá literatura 

Hasson, G. (2015), Emoční Inteligence. Praha: Grada. 

e-learning: Psychometrie 1 (edis.upol.cz) 

 


